
Determinazione Dirigenziale

N. 1072 del 14/07/2017

Classifica: 005.10.05 Anno  2017 (6809912)

Oggetto IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ABBONAMENTO  AL  QUOTIDIANO 
TELEMATICO  "PAWEB" DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER 
L'AMMINISTRAZIONE - SOC. CELCOMMERCIALE S.R.L.,  SMART 
CIG N. Z4D1F38BAF, IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.952,00 IVA 
INCLUSA.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 5100067
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

GRASI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 8948 0 €  1.138,00

. 2017 18832 0 €  814,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che ai sensi della Legge 07/04/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno e che, per quanto previsto dallo Statuto del nuovo ente, approvato con Delibera 1/2014 
della  Conferenza  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  di  propri  regolamenti,  la  Città 
Metropolitana applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 14/07/2017

      1 / 5



funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Dato atto che la Direzione Personale Provveditorato e Partecipate è solita provvedere alla fornitura di 
quotidiani e riviste, per lo più in forma digitale,  in quanto strumenti di lavoro validi ed utili  per lo 
svolgimento  delle  attività  istituzionali,  per  gli  uffici  di  questo  Ente  e  che,  in  particolare,  è  stata  
rappresentata, da parte di alcune direzioni, la necessità di attivare anche il quotidiano telematico per la  
Pubblica Amministrazione denominato “PAWEB”, che pubblica novità ed approfondimenti in materia 
giuridica, contabile, tecnica e fiscale, con particolare riguardo agli Enti Locali, cui dedica quotidiani,  
riviste e siti specializzati; 

Vista l’offerta Prot. n. 0028525 del 27/06/2017 con cui la Società CELCOMMERCIALE S.r.l.,  con 
sede  legale  in  Via  Gabriele  Rosa  22/A,  24125  –  Bergamo (BG),  P.I.  01913750681,  detentrice  del 
suddetto Portale “Paweb”, proponeva la sottoscrizione dell’abbonamento a “PAWEB + RIVISTE + 
MODULISTICA” al prezzo di € 2.100,00 oltre Iva al 22%, con l’applicazione di uno sconto di € 500,00 
sull’importo imponibile, quindi per un costo complessivo di € 1.952,00 Iva inclusa; 

Considerato che  l’abbonamento,  tramite  consultazione  on-line,  può  essere  utilizzato  da  tutti  gli  operatori  
dell’Amministrazione (mediante opportuno intervento del Settore Informativi);

Richiamato  l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale consente 
alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a  
40.000 euro; 

Richiamato infine il Regolamento d’Ente per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 204 del 24/11/2008, per le parti vigenti dopo l’entrata in vigore del D. Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il seguente articolo: 
- art.  14,  c.  1  lett.  d),  che  individua,  tra  le  voci  di  spesa  per  le  quali  è  possibile  ricorrere  

all’affidamento in economia, anche la tipologia oggetto del presente contratto, ovvero: “acquisto  
e abbonamento a riviste e giornali, pubblicazioni e agenzie di stampa, servizi stampa, ecc.”;

Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36,  comma 2 lettera a), del D. Lgs.  
18/04/2016,  n.  50 della  fornitura  dell’abbonamento  suddetto,  che,  come  sopra  rappresentato,  è 
detenuto da un unico operatore economico determinato, ovvero dalla società CELCOMMERCIALE 
S.r.l.,  per l’importo complessivo  di € 1.952,00 Iva inclusa e la durata di 12 mesi;

Ritenuto  assumere quindi  un nuovo  impegno  sul  pertinente Capitolo 8948/0  del  Bilancio 2017 
“Giornali, Riviste e Pubblicazioni - Servizi Generali”, per  € 1.138,00,  dando atto che è in corso una 
variazione di Peg, e che pertanto la restante somma di € 814,00 viene provvisoriamente impegnata sul 
Capitolo 18832/0 “Prestazioni di servizi per Direzione servizi Finanziari”, che presenta la necessaria  
disponibilità, e che tale impegno verrà spostato a nuovo capitolo pertinente, creato appositamente ed 
assegnato alla direzione proponente;

Dato  atto che  il  codice  CIG (codice  identificativo  di  gara),  richiesto  a  cura  del  responsabile  del 
procedimento  per  la  fornitura  dell’abbonamento  in  oggetto  è  il  seguente:   Smart CIG  n. 
Z4D1F38BAF;

Dato atto  che il pagamento a favore della Società beneficiaria  CELCOMMERCIALE S.r.l., dovrà avvenire 
tramite bonifico bancario sul seguente c/c bancario “dedicato” intestato alla società medesima, presso VENETO 
BANCA HOLDING SCPA, FILIALE DI BERGAMO, VIA CAMOZZI 10,  Codice  IBAN: IT89M05035 
11100301570318403,  come risulta  dalla  dichiarazione Prot.  n.  003105 del  23/01/2017 sottoscritta  dal  Legale 
Rappresentante della società, agli atti;

Dato altresì atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), DURC ON-
LINE Prot. INPS_7127868, data richiesta 21/06/2017, scadenza validità 19/10/2017;

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione dei  dati  dei  beneficiari  di  appalti  pubblici  recati  sia  dalla  Legge 
190/2012 (Anticorruzione), in particolare dall’art. 1 comma 32, e dal  Decreto Legislativo 14 Marzo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 14/07/2017

      2 / 5



2013 n.  33 (Trasparenza),  come modificato  Decreto legislativo 25 maggio 2016,  n.  97., "Revisione  e  
semplificazione delle  disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,  pubblicita'  e  trasparenza",  correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e dato atto che si 
procederà  ad  effettuare  le  dovute  pubblicazioni  sul  sito  dell’Ente,  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente;

Dato atto che:
- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett.  “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,  

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente 
ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  
bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

- la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L.135/2012; 

Dato altresì atto che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L. 
31/05/2010  n. 78 convertito in Legge 30/7/2010 n. 122;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Visti: 
- gli artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria); 
- gli artt. 107, 151, 183, 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico Enti Locali”; 
- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  deliberazione  della  

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;
- il Regolamento di Contabilità, come modificato con Deliberazione Consiglio Provinciale n.  

7 del 4.2.2013, ed in particolare gli artt. 25 – 29;

Visti altresì: 
- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015, con il quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa; 
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  5  dell’11/01/2017,  con  cui  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 dell’11/01/2017, con la quale è stato 

approvato il PEG provvisorio 2017; 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017, con la quale sono stati 

approvati  il  PEG,  il  Piano  Dettagliato  degli  Obbiettivi  ed  il  Piano  della  Performance 
2017/2019;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  29  del  03/05/2017,  con  cui  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione e la D.C.M. n. 35 del 31/05/17 recante 
l’approvazione di modifiche al DUP;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 31/05/2017, recante la variazione n. 
1 al PEG 2017/2019 ed il recepimento delle variazioni da n. 1/D/2017 a n. 6/C/2017 al 
Bilancio di Previsione 2017/2019; 

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico di Dirigente della nuova Direzione “Personale, Provveditorato e 
Partecipate”, con decorrenza dal 1° gennaio 2016; 

Ravvisata, pertanto,  sulla  base  delle  citate  norme  e  dei  provvedimenti  richiamati,  la  propria 
competenza in merito;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 14/07/2017

      3 / 5



Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, le quali formano parte integrante del dispositivo:

 di affidare direttamente alla  Società CELCOMMERCIALE S.r.l.,   con sede legale in Via 
Gabriele Rosa 22/A, 24125 – Bergamo (BG), P.I. 01913750681, ex art. 36,comma 2 lettera a), 
del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  la  fornitura  dell’abbonamento  specialistico  alla 
Gazzetta “Aste e Appalti Pubblici”, come specificato in narrativa, per una somma complessiva 
pari ad € 1.952,00 Iva inclusa e la durata di 12 mesi; 

 di approvare conseguentemente la spesa complessiva di € 1.952,00 Iva inclusa a favore della 
Società CELCOMMERCIALE S.r.l.; 

 di  impegnare  sul  pertinente  Capitolo  8948/0  del  Bilancio  2017  “Giornali,  Riviste  e 
Pubblicazioni - Servizi Generali”, la somma concorrente di € 1.138,00; 

 di impegnare altresì la restante somma di somma di € 814,00, sull’esercizio finanziario 2017, 
Capitolo 18832/0 “Prestazioni di servizi per Direzione servizi Finanziari”, sul quale è in corso 
una variazione di Peg;

 di precisare che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.);

 di dare atto  che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 
01.07.2009 n° 78, convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n° 102, si è provveduto, 
preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica; 

 di dare atto che sono in corso le ultime verifiche di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016  
e ss.mm.ii. sulla società  e che il D.U.R.C. è in corso di validità;

 di precisare che il pagamento a favore della Società beneficiaria CELCOMMERCIALE S.r.l. 
dovrà avvenire sul  seguente c/c bancario “dedicato” intestato alla società  medesima, presso 
VENETO  BANCA  HOLDING  SCPA,  FILIALE  DI  BERGAMO,  VIA  CAMOZZI  10, 
Codice  IBAN: IT89M05035 11100301570318403;

 di specificare che il Responsabile del procedimento è la Dirigente della Direzione “Personale, 
Provveditorato e Partecipate”, Dott.ssa Laura Monticini;

 di trasmettere il presente atto:
- alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità,  

ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione  del Visto di Regolarità 
Contabile;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            14/07/2017                        

MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 14/07/2017

      4 / 5



documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.provincia.fi.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze”. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 14/07/2017

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

